



Informação Financeira

Balanço Consolidado

(milhares de euros)

	Notas	31-12-2023			31-12-2022		Notas	31-12-2023	31-12-2022
		Ativo bruto	Imparidade e amortizações	Ativo líquido	Ativo líquido				
ATIVO						PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO			
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	4	23.332.826	-	23.332.826	21.811.574	Recursos de instituições de crédito e bancos centrais	21	400.658	338.153
Disponibilidades em outras instituições de crédito	5	583.124	-	583.124	569.985	Recursos de clientes e outros empréstimos	22	80.682.549	83.971.711
Aplicações em instituições de crédito	6	2.019.512	558	2.018.954	3.421.920	Responsabilidades representadas por títulos	23	1.401.001	1.368.330
Ativos financeiros ao justo valor através de resultados	7	1.344.420	-	1.344.420	2.079.941	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	10	151.471	221.099
Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	8	1.737.633	315	1.737.318	2.367.366	Derivados de cobertura com reavaliação negativa	10	5.824	310
Ativos financeiros com acordo de recompra	9	153.522	-	153.522	-	Passivos não correntes detidos para venda	14	1.025.361	989.507
Derivados de cobertura com reavaliação positiva	10	118.944	-	118.944	51.601	Provisões para benefícios a empregados	24	708.324	556.864
Investimentos ao custo amortizado	12	13.359.042	13.662	13.345.380	14.242.097	Provisões para garantias e outros compromissos assumidos	24	299.058	247.044
Crédito a clientes	13	52.657.608	2.128.504	50.529.103	50.777.949	Provisões para outros riscos	24	379.046	102.479
Ativos não correntes detidos para venda	14	1.532.911	250.856	1.282.055	1.220.466	Passivos por impostos correntes	19	499.472	47.819
Propriedades de investimento	15	10.838	-	10.838	56.419	Passivos por impostos diferidos	19	83.297	77.740
Outros ativos tangíveis	16	1.611.090	1.105.580	505.510	585.343	Outros passivos subordinados	25	606.064	1.118.490
Ativos intangíveis	17	437.271	224.274	212.996	194.948	Outros passivos	26	3.226.097	3.980.803
Investimentos em associadas e empreendimentos conjuntos	18	473.833	439	473.394	476.188	Total do passivo		89.468.221	93.020.348
Ativos por impostos correntes	19	32.916	-	32.916	61.115	Capital	27	4.525.714	3.844.144
Ativos por impostos diferidos	19	802.773	-	802.773	967.858	Reservas de reavaliação	28	127.502	129.663
Outros ativos	20	2.965.155	155.222	2.809.933	3.618.239	Outras reservas e resultados transitados	28	3.605.846	4.365.905
						Resultado atribuível ao acionista da CGD	28	1.291.152	842.786
						Capital próprio atribuível ao acionista da CGD		9.550.215	9.182.497
						Interesses que não controlam	29	275.569	300.163
						Total do capital próprio		9.825.784	9.482.661
Total do ativo		103.173.414	3.879.409	99.294.005	102.503.009	Total do passivo e do capital próprio		99.294.005	102.503.009



Demonstração de Resultados Consolidada

(milhares de euros)

		Reexpresso	
	Notas	31-12-2023	31-12-2022
Juros e rendimentos similares	30	3.601.708	1.865.048
Juros e encargos similares	30	(735.759)	(457.057)
Margem Financeira		2.865.949	1.407.991
Rendimentos de instrumentos de capital	31	9.139	14.099
Rendimentos de serviços e comissões	32	723.083	755.983
Encargos com serviços e comissões	32	(158.460)	(149.529)
Resultados de ativos e passivos ao justo valor através de resultados	33	(2.523)	126.827
Resultados de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	33	15.369	18.587
Resultados de reavaliação cambial	33	91.074	76.767
Resultados da contabilidade de cobertura	33	11.266	(3.813)
Outros resultados de operações financeiras	33	56.413	(2.322)
Outros resultados de exploração	34	(7.850)	70.750
Produto da Atividade Operacional		3.603.461	2.315.341
Custos com pessoal	35	(628.267)	(816.254)
Gastos gerais administrativos	37	(264.963)	(251.110)
Depreciações e amortizações		(127.749)	(135.722)
Outras provisões	24	(435.272)	15.994
Imparidade de crédito	38	(150.371)	5.300
Imparidade de outros ativos	38	(63.915)	(3.352)
Resultado Antes de Impostos		1.932.923	1.130.198
Impostos sobre os resultados	19	(623.024)	(271.374)
Resultados em empresas associadas e empreendimentos conjuntos	18	35.703	47.690
Resultado de Atividades em Continuação		1.345.602	906.514
Resultados em filiais detidas para venda	14	21.333	16.561
Resultado Consolidado do exercício, do qual		1.366.934	923.075
Interesses que não controlam	29	(75.783)	(80.289)
Resultado Consolidado Atribuível ao Acionista da Caixa		1.291.152	842.786
Número médio de ações ordinárias emitidas	27	905.142.899	768.828.747
Resultado por ação (Euros)		1,43	1,10



Demonstração de Resultados e de Outro Rendimento Integral Consolidados

(milhares de euros)

	31-12-2023			31-12-2022		
	Operações em continuação	Operações descontinuadas ou em descontinuação	Total	Operações em continuação	Operações descontinuadas ou em descontinuação	Total
Resultado líquido do exercício	1.345.602	21.333	1.366.934	906.514	16.561	923.075
Saldos passíveis de reclassificação para resultados						
Alterações no justo valor de ativos financeiros						
Variação no exercício	8.169	259	8.428	(156.090)	(129)	(156.220)
Ajustamentos de reclassificação da reservas de reavaliação						
Reconhecimento de imparidade em ativos financeiros	2.545	-	2.545	2.121	-	2.121
Alienação de ativos financeiros	(15.369)	830	(14.539)	(18.587)	1.952	(16.635)
Efeito fiscal	2.229	(489)	1.740	46.120	(826)	45.294
Variações em ativos de empresas associadas e empreendimentos conjuntos	(772)	-	(772)	(84.373)	-	(84.373)
Variações cambiais resultantes da consolidação						
Variação no exercício	(140.459)	3.273	(137.186)	83.006	5.667	88.672
Outros	(1.434)	-	(1.434)	1.150	-	1.150
Sub-Total	(145.092)	3.873	(141.219)	(126.654)	6.663	(119.990)
Saldos não passíveis de reclassificação para resultados						
Benefícios a empregados - ganhos e perdas atuariais						
Variação ocorrida no exercício	(34.312)	-	(34.312)	319.795	-	319.795
Efeito fiscal	(107.205)	-	(107.205)	(9.889)	-	(9.889)
Alterações no justo valor de ativos financeiros (opção de valorização de instrumentos de capital ao justo valor por outro rendimento integral)	21.602	-	21.602	9.432	-	9.432
Sub-Total	(119.914)	-	(119.914)	319.338	-	319.338
Total do rendimento integral do exercício reconhecido em reservas	(265.006)	3.873	(261.133)	192.684	6.663	199.347
Total do rendimento integral do exercício, do qual	1.080.596	25.205	1.105.801	1.099.198	23.224	1.122.422
Interesses que não controlam	(28.566)	3.136	(25.430)	(94.489)	(3.247)	(97.736)
Total dos resultados e do outro rendimento integral do exercício atribuível ao acionista da CGD	1.052.030	28.341	1.080.371	1.004.709	19.977	1.024.686



Mapa de Fluxos de Caixa Consolidados

(milhares de euros)

	31-12-2023	31-12-2022
ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Fluxos operacionais antes das variações nos ativos e passivos		
Juros, comissões e outros proveitos equiparados recebidos	4.162.553	2.612.135
Juros, comissões e outros custos equiparados pagos	(587.029)	(509.417)
Recuperação de capital e juros	122.744	79.281
Pagamentos a empregados e fornecedores	(782.342)	(720.111)
Pagamentos e contribuições para fundos de pensões e outros benefícios	(67.172)	(89.514)
Outros resultados	(105.234)	23.257
	2.743.521	1.395.630
(Aumentos) / diminuições nos ativos operacionais		
Créditos sobre instituições de crédito e clientes	1.505.580	(773.417)
Ativos detidos para negociação e outros ativos avaliados ao justo valor através de resultados	720.527	185.768
Outros ativos	1.524.843	(3.077.655)
	3.750.950	(3.665.304)
Aumentos / (diminuições) nos passivos operacionais		
Recursos de outras instituições de crédito e bancos centrais	62.322	(6.430.743)
Recursos de clientes e outros empréstimos	(4.290.939)	4.201.090
Outros passivos	(553.226)	1.022.015
	(4.781.843)	(1.207.639)
Caixa líquida das atividades operacionais antes dos impostos sobre lucros	1.712.628	(3.477.312)
Impostos sobre lucros	(77.838)	291.783
Caixa líquida das atividades operacionais	1.634.790	(3.185.529)
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Rendimentos de instrumentos de capital	9.139	17.350
Aquisições de filiais, associadas e empreendimentos conjuntos, líquidas de alienações	27.982	11.975
Aquisições de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral, líquidas de alienações	1.051.639	3.266.971
Aquisições de ativos tangíveis, intangíveis e propriedades de investimento, líquidas de alienações	(134.953)	(88.668)
Caixa líquida das atividades de investimento	953.807	3.207.628
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Juros de passivos subordinados	(42.446)	(41.557)
Juros de responsabilidades representadas por títulos	(41.181)	(12.587)
Juros de outros instrumentos de capital	-	(13.438)
Juros de contratos de locação	(2.054)	(5.427)
Emissão de passivos subordinados, líquida de recompras e reembolsos	(499.162)	-
Emissão de responsabilidades representadas por títulos, líquida de recompras e reembolsos	(5.622)	(413.703)
Reembolso de outros instrumentos de capital	-	(500.000)
Reembolsos de operações de financiamento através de contratos de locação	33.699	(34.104)
Distribuição de dividendos	(351.651)	(378.231)
Caixa líquida das atividades de financiamento	(908.418)	(1.399.048)
Aumento / (diminuição) líquido de caixa e seus equivalentes	1.680.180	(1.376.948)
Caixa e seus equivalentes no início do exercício	22.381.558	23.677.423
Efeitos da alteração da taxa de câmbio em caixa e seus equivalentes	(145.788)	81.083
Variação líquida de caixa e seus equivalentes	1.680.180	(1.376.948)
Caixa e seus equivalentes no fim do exercício	23.915.950	22.381.558



Demonstração de Alterações nos Capitais Próprios Consolidadas

milhares de euros)

	Capital	Outros instrumentos de capital	Reservas de reavaliação	Outras reservas e resultados transitados	Resultado do exercício	Subtotal	Interesses que não controlam	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2021	3.844.144	500.000	255.079	3.866.572	583.361	9.049.156	237.807	9.286.963
Outros movimentos registados diretamente nos capitais próprios								
Variação das reservas de reavaliação	-	-	(125.416)	-	-	(125.416)	(24)	(125.440)
Apropriação de rendimento integral de associadas e empreendimentos conjuntos	-	-	-	(84.373)	-	(84.373)	-	(84.373)
Responsabilidade com benefícios pós-emprego	-	-	-	310.333	-	310.333	(426)	309.906
Variações cambiais	-	-	-	71.697	-	71.697	16.975	88.672
Valorização de instrumentos de capital	-	-	-	9.432	-	9.432	-	9.432
Resultado do exercício	-	-	-	-	842.786	842.786	80.289	923.075
Outros	-	-	-	227	-	227	923	1.150
Total de ganhos e perdas do exercício reconhecidos nos capitais próprios	-	-	(125.416)	307.316	842.786	1.024.686	97.736	1.122.422
Distribuição do resultado do exercício de 2021								
Transferência para reservas e resultados transitados	-	-	-	342.290	(342.290)	-	-	-
Distribuição de dividendos	-	-	-	(137.160)	(241.071)	(378.231)	-	(378.231)
Dividendos e outros encargos associados à emissão de outros instrumentos de capital	-	-	-	(13.139)	-	(13.139)	-	(13.139)
Reembolso de outros instrumentos de capital (AT1)	-	(500.000)	-	-	-	(500.000)	-	(500.000)
Transações com interesses que não controlam	-	-	-	26	-	26	2.267	2.293
Dividendos pagos a interesses que não controlam	-	-	-	-	-	-	(37.647)	(37.647)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	3.844.144	-	129.663	4.365.905	842.786	9.182.497	300.163	9.482.661
Outros movimentos registados diretamente nos capitais próprios								
Variação das reservas de reavaliação	-	-	(2.160)	-	-	(2.160)	334	(1.826)
Apropriação de rendimento integral de associadas e empreendimentos conjuntos	-	-	-	(772)	-	(772)	-	(772)
Responsabilidade com benefícios pós-emprego	-	-	-	(141.471)	-	(141.471)	(45)	(141.516)
Variações cambiais	-	-	-	(88.040)	-	(88.040)	(49.146)	(137.186)
Valorização de instrumentos de capital	-	-	-	21.602	-	21.602	-	21.602
Resultado do exercício	-	-	-	-	1.291.152	1.291.152	75.783	1.366.934
Outros	-	-	-	61	-	61	(1.495)	(1.434)
Total de ganhos e perdas do exercício reconhecidos nos capitais próprios	-	-	(2.160)	(208.620)	1.291.152	1.080.371	25.430	1.105.801
Distribuição do resultado do exercício de 2022								
Transferência para reservas e resultados transitados	-	-	-	842.786	(842.786)	-	-	-
Distribuição de dividendos								
Distribuição de dividendos 2022	-	-	-	(351.651)	-	(351.651)	-	(351.651)
Distribuição Extraordinária de Dividendos	-	-	-	(361.003)	-	(361.003)	-	(361.003)
Aumento de Capital Social	681.571	-	-	(681.571)	-	-	-	-
Transações com interesses que não controlam	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos pagos a interesses que não controlam	-	-	-	-	-	-	(50.025)	(50.025)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	4.525.714	-	127.502	3.605.846	1.291.152	9.550.215	275.569	9.825.784